4

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК

 (седьмой созыв)

ПРОТОКОЛ

депутатские слушания
11 апреля 2024 года

      г. Нижневартовск

	Председательствовал:
	Сатинов А.В. - председатель Думы города, депутат по одномандатному избирательному  округу №24

Присутствовали депутаты:
	Куштанов Руслан Рамисович
	депутат по одномандатному округу
	№2

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по одномандатному округу
	№4

	Гасымова Галина Александровна
	депутат по одномандатному округу
	№8

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат по одномандатному округу
	№10

	Повх Степан Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№12

	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по одномандатному округу
	№13

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по одномандатному округу
	№15

	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по одномандатному округу
	№17

	Рачков Валерий Юрьевич
	депутат по одномандатному округу
	№18

	Джек Владимир Петрович
	депутат по одномандатному округу
	№19

	Сатинов Алексей Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№24

	Криста Анатолий Владимирович
	депутат по одномандатному округу
	№25

Отсутствовали депутаты: Одокиенко Р.Г., Чиканцев Т.А., Власюк Е.Н., Жигулина Т.В., Молоков Н.В., Мухин А.А., Елин П.А., Сочилин В.В., Зворыгина С.А., Давыдов Д.С., Лисин А.В., Панфилова Э.М.
Приглашенные:

Мурашко И.Н.
заместитель главы города Нижневартовска по экономике и финансам;

Князева С.Г.
исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;
Балашов Е.А.
начальник отдела спортивной подготовки управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска;

Евсин О.И.
директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор»;
Евсюков А.А.
заместитель начальника управления государственной политики в области физической культуры и спорта - начальник отдела развития спорта высших достижений департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (ответственное лицо для совместной работы по реализации мероприятий Стратегии развития волейбола в Российской Федерации на период до 2032 года от Ханты-Мансийского автономного округа – Югры);

Березин А.Г.
директор автономной некоммерческой организации «Волейбольный клуб «Самотлор»;
Елин Ю.А.
президент местной общественной организации «Федерация волейбола города Нижневартовска»;

Конкин И.С.
председатель Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.
В тексте протокола словосочетания:

1) Российская Федерация, РФ - равнозначны;

2) «Ханты-Мансийский автономный округ-Югра», «ХМАО-Югра» - равнозначны;

2) «городской округ», «город», «город Нижневартовск», «муниципальное образование» - равнозначны;

3) «Дума города Нижневартовска», «Дума города», «Дума» - равнозначны;

4) «администрация города Нижневартовска» - «администрация города» - «администрация» - равнозначны.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1.
	О   перспективах развития массового, детско-юношеского и профессионального волейбола в городе Нижневартовске в соответствии с реализацией мероприятий Стратегии развития волейбола в России.
Докладчики:
Березин Алексей Германович, директор автономной некоммерческой организации «Волейбольный клуб «Самотлор»;

Балашов Евгений Алексеевич, начальник отдела спортивной подготовки управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

1.СЛУШАЛИ: о   перспективах развития массового, детско-юношеского и профессионального волейбола в городе Нижневартовске в соответствии с реализацией мероприятий Стратегии развития волейбола в России.

Докладчики:
Березин Алексей Германович, директор автономной некоммерческой организации «Волейбольный клуб «Самотлор»;
Балашов Евгений Алексеевич, начальник отдела спортивной подготовки управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.

Березин А.Г. сообщил, что Стратегия развития волейбола в Российской Федерации на период до 2032 года (далее - Стратегия) утверждена 16.11.2023 Президиумом Всероссийской федерации волейбола (далее – ВФВ), одобрена 14.12.2023 Наблюдательным Советом ВФВ. Стратегия формирует единый долгосрочный план развития волейбола в РФ во взаимодействии ВФА и субъектов РФ. При формировании Стратегии учтены предложения субъектов Российской Федерации, в том числе предложения от ХМАО-Югры, от ХМАО-Югры назначено ответственное лицо для совместной работы по реализации мероприятий Стратегии.

Волейбол – приоритетный вид спорта к развитию в ХМАО-Югре.         Команда «Югра-Самотлор» является самой титулованной командой ХМАО - Югры в игровых олимпийских видах спорта (финалист Кубка Европейской Конфедерации волейбола, призёр чемпионата России, обладатель Кубка России).  Команда муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Спортивная школа олимпийского резерва «Самотлор» (далее – СШОР «Самотлор») - победитель и неоднократный призёр чемпионата России среди молодёжных команд.
За последние годы в городе Нижневартовске реализовано 8 волейбольных проектов – победителей грантов Губернатора Югры и Президента РФ на общую сумму более 10 млн. рублей (Школьная волейбольная лига, Ночная волейбольная лига, «Музей волейбола» и другие).
У волейбола Нижневартовска богатейшая история и высочайшие достижения, однако в настоящее время очевидна тенденция к снижению развития важнейшего звена городского волейбола – команды «Югра-Самотлор». Принятая Стратегия даёт инструменты для реализации решения вопросов развития волейбола на территории Нижневартовска.

 В целях реализации программ Стратегии предлагается создать муниципальный центр развития волейбола и усовершенствовать систему финансового обеспечения (Информация предлагается)
Балашов Е.А. сообщил, что в настоящее время в городе Нижневартовске активно развиваются все направления волейбола, как массовый, детско-юношеский, так и профессиональный, спорт высших достижений. По данным статистических отчетов, всего в городе волейболом занимается более 5000 чел. Большую часть составляет учащаяся и студенческая молодёжь. Детско-юношеский волейбол активно развивается в СШОР «Самотлор». Общее количество обучающихся по виду спорта «волейбол» составляет 636 человек (31 группа). Учебно-тренировочный процесс организован на базе спортивного комплекса «Самотлор» и в спортивных залах 5 общеобразовательных организаций города. Спортивный комплекс «Самотлор» СШОР «Самотлор» оснащен для организации подготовки спортсменов высокого уровня, а также для проведения всероссийских спортивных соревнований по волейболу.

Для дальнейшего развития волейбола в городе Нижневартовске имеются все необходимые предпосылки, включая выстроенную систему спортивной подготовки, наличие кадрового состава, наличие квалифицированных спортивных судей, сложившуюся систему взаимодействия с общественными организациями, образовательными организациями и предприятиями города, а также качественную систему организации физкультурных и спортивных мероприятий. (Информация прилагается)
Выступили: Землянкин С.Ф., Джек В.П., Сатинов А.В., Балашов Е.А., Мурашко И.Н., Елин Ю.А., Евсюков А.А.
Евсюков А.А. отметил достойный уровень развития волейбола на территории города Нижневартовска и значимые достижения нижневартовских волейболистов, что является перспективной возможностью города Нижневартовска стать центром развития волейбола в ХМАО-Югре. Положительно оценил действующие в городе Нижневартовске социально-ориентированные волейбольные проекты и поддержал мнение о необходимости развития волейбола на муниципальном уровне.

Сатинов А.В. подвел итоги депутатских слушаний. Отметил высокие достижения, профессионализм и легендарность волейбольного клуба «Самотлор». Обозначил потенциальные возможности города Нижневартовска стать центром развития волейбола в ХМАО-Югре и целесообразность выработки механизмов для комплексного и системного развития волейбола на территории города Нижневартовска в этих целях.

По результатам депутатских слушаний депутаты Думы города Нижневартовска рекомендуют администрации города Нижневартовска проработать вопросы:

1) о целесообразности создания специализированного муниципального учреждения «Центр развития волейбола» в рамках реализации отдельных направлений Стратегии развития волейбола в Российской Федерации.
2) о системном финансировании спортивной подготовки по волейболу.
Председатель Думы

города Нижневартовска

           А.В. Сатинов
PAGE